
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 01 agosto  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 01 agosto  2005 
 
Decreto Dirigenziale n. 178 del 25 luglio 2005 
 
REGIONE CAMPANIA - Area Generale di Coordinamento n. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale  - L.R. 
11/04 - Approvazione bandi per la realizzazione di servizi di aiuto in favore delle vittime della 
criminalita' e contestuale impegno di spesa - cap. 306. 
 
PREMESSO 

- che la Regione Campania ha approvato la Legge Regionale n.11 del 9 dicembre 2004 avente ad 
oggetto: Misure di solidarietà in favore delle vittime della criminalità; 

- che ai sensi dell’art. 3 della citata legge la Giunta regionale, acquisiti gli indirizzi della 
Commissione Speciale per la vigilanza e la difesa contro la camorra e la criminalità del Consiglio 
Regionale della Campania, sentita la Conferenza Regione Autonomie Locali, ha definito per la 
prima annualità le linee di intervento per le finalità della legge; 

- che ai sensi dell’art.11 la Giunta regionale, acquisito il parere della Commissione speciale per la 
vigilanza e la difesa contro la camorra e la criminalità del Consiglio regionale, ha adottato le linee 
per l’attuazione della citata legge;   

- che la Giunta regionale, con deliberazione n.177 del 15 febbraio 2005, ha dato attuazione al 
combinato disposto di cui agli articoli 3 e 11 della L.R.11/04 approvando le linee attraverso le 
quali intervenire dando attuazione alle finalità della  legge; 

 
DATO ATTO 

- che le linee d’intervento prevedono tra le attività della Regione: 
o la  promozione e il sostegno alle province ed ai comuni, anche in forma associata, per la 

realizzazione di progetti di sicurezza urbana integrata aventi come finalità l’aiuto alle 
vittime di reati e la prevenzione di attività criminali, 

o la promozione e il sostegno per la realizzazione di progetti di aiuto alle vittime di reati, 
alle fondazioni, associazioni e organizzazioni antiestorsione e per la prevenzione del 
fenomeno dell’usura di cui alla legge n.44/99 e n.108/96  

- che la Giunta Regionale con la citata deliberazione n.177/05: 
1. ha definito i criteri, i termini e le modalità per la  concessione di contributi agli Enti Locali 

ed alle associazioni di settore per la realizzazione di progetti di  progetti di aiuto alle 
vittime di reati, con particolare riferimento a quelli perpetrati dalla  criminalità 
organizzata ed ai fenomeni di usura ed estorsione, propedeutici all’emanazione del bando; 

2. ha destinato al finanziamento del bando, rivolto agli Enti Locali ed alle associazioni di 
settore, l’80% della somma iscritta al capitolo di spesa 306 della U.P.B.6.23.222 
dell’esercizio finanziario 2004, ammontante ad € 800.000,00, riservandosi la possibilità di 
operare variazioni alla misura della percentuale; 

3. ha  affidato al Settore Rapporti con Province Comuni e Comunità Montane,  l’emanazione 
e la pubblicazione del bando; 

- che la Giunta Regionale, con deliberazione n.248 del 25 febbraio 2005, ai sensi dell’art.41 della 
L.R. n.7/2002, ha autorizzato: 

o l’incremento della entrata finanziata dall’avanzo di amministrazione relativo all’esercizio 
2004 determinato dalla mancata assunzione di impegni per  spese correlate ad entrate già 
accertate con vincolo di destinazione (A2) per euro 1.000.000,00 

o la reiscrizione sulla competenza del bilancio 2005 del predetto finanziamento nella misura  
complessiva di euro 1.000.000,00, 

o la ripartizione della predetta somma distintamente sulla U.P.B. 6.23.222 e sul capitolo di 
spesa 306 del corrente esercizio finanziario. 

 
RITENUTO  

- di dover procedere all’approvazione  di due distinti  bandi  per la concessione di contributi sia agli 
Enti Locali che alle associazioni di settore per la realizzazione di progetti  di aiuto alle vittime di 
reati, con particolare riferimento a quelli perpetrati dalla  criminalità organizzata ed ai fenomeni 
di usura ed estorsione; 

- di dover provvedere, all’impegno sulla U.P.B. 6.23.222 cap 306 di €. 800.000,00, quota parte della 
somma reiscritta alla competenza del corrente esercizio finanziario, giusta autorizzazione di cui 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 01 agosto  2005 2 / 2 

alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 248/05, per finanziare Misure di solidarietà in favore 
delle vittime della criminalità; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 07 nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente del Servizio  
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui alle premesse, che si intendono integralmente riportati 

 
1) di approvare l’allegato bando con  relativo schema di domanda e di progetto (allegato A , B e C), 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’assegnazione di 
contributi regionali agli Enti Locali per la realizzazione di progetti di aiuto alle vittime di reati, 
con particolare riferimento a quelli perpetrati dalla  criminalità organizzata ed ai fenomeni di 
usura ed estorsione; 

2) di approvare l’allegato bando con  relativo schema di domanda e di progetto (allegato D, E e F), 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’assegnazione di 
contributi regionali alle fondazioni, associazioni e organizzazioni antiestorsione e per la 
prevenzione del fenomeno dell’usura, di cui alle leggi n. 44/99 e 108/96, per la realizzazione di 
progetti di aiuto alle vittime di reati; 

3) per effetto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 248/05, di impegnare a tal fine, 
complessivamente, la somma di €. 800.000,00, reiscritta nel corrente esercizio finanziario del 
bilancio regionale sul cap. 306 di cui alla U.P.B. 6.23.222 specificando che, dall’impegno 
complessivo, verrà utilizzato il 75% per  finanziare i progetti presentati dagli enti locali ed il 25% 
per finanziare quelli presentati dalle organizzazioni riconosciute; 

4) di trasmettere il presente provvedimento per competenza al Settore Gestione delle Entrate e 
della Spesa, per conoscenza all’Assessore alla Sicurezza delle città, al Coordinatore dell’Area 
Generale di Coordinamento Gabinetto Presidente Giunta Regionale, per la pubblicazione sul 
B.U.R.C., unitamente agli allegati, al Settore Stampa Documentazione ed Informazione   

 
 

Dr. Enzo Marmorale 
 
 


